
COMUNE DI FAICCHIO
Provincia di Benevento

COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N. 6
del 05/04/2023

OGGETTO: Annullamento ex Art. 21-nonies della L.241/90 della deliberazione
del consiglio comunale numero 1 del 18/01/2023 ad oggetto: “Affidamento
Servizio Idrico Integrato dell’Ambito Distrettuale Sannita– Adesione al
Deliberato EIC 69/2022 ed approvazione Statuto società mista “Sannio Acque
s.r.l.” “.

L'anno duemilaventitré il giorno cinque del mese di aprile alle ore 18:00 in Faicchio, nella Sala delle adunanze, su
invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale e consegnato ai singoli componenti nei termini e con le
modalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di
prima convocazione.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco LOMBARDI NINO Si

Vice Sindaco BORRELLI PAOLA Si

Consigliere UCCI ANTONIO Si

Consigliere DI LEONE ANGELO Si

Consigliere RICCIO RAFFAELE Si

Consigliere GUARINO ARMANDO Si

Consigliere GAUDIO MICHELE Si

Consigliere ONOFRIO ANTONIO Si

Consigliere MARTONE SEBASTIANO Si

Consigliere PALMIERI MATARAZZO
GAETANA MARIA

Si

Consigliere MAZZARELLA DOMENICO Si

Consigliere INGLESE FABRIZIO Si

Consigliere PORTO GRETA SERENA Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 3

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale Armando GUARINO

Partecipa il Segretario Comunale: Dott. Carlo PISCITELLI

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, invita i convocati a deliberare sulla proposta di cui all'oggetto
sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 con deliberazione numero 1 del 18/01/2023 ad oggetto: “Affidamento Servizio Idrico Integrato

dell’Ambito Distrettuale Sannita– Adesione al Deliberato EIC 69/2022 ed approvazione Statuto

società mista “Sannio Acque s.r.l.” il consiglio comunale deliberava:

1) Per quanto di competenza ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. b) e dell'art. 14, comma 1, lett. b),
della L.R. n. 15/2015, di approvare lo Statuto della società “SANNIO ACQUE S.R.L.”, che, in
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, e di confermare l’adesione del
Comune di FAICCHIO alla scelta della forma di gestione del SII a mezzo della predetta società
mista, e del connesso modello gestionale, in grado di consentire il controllo maggioritario dei
Comuni del Distretto Sannita sull'attività del Gestore Unico il cui partner privato dovrà essere scelto
a mezzo gara a doppio oggetto ad evidenza pubblica ai sensi degli artt. 17 e ss. del D.lgs. n.
175/2016;
2) Di sottoscrivere una quota di capitale della costituenda Sannio Acque s.r.l. in misura pari ad €.
2,00/abitante, e dunque per una spesa presunta di € 6.740,00 che sarà stanziata nel Bilancio di
Previsione 2023-2025 – Annualità 2023;
3) Di dare mandato al Sindaco, alla Giunta Comunale ed al Responsabile dell’Area Finanziaria,
ciascuno per quanto di competenza, ai fini della adozione dei necessari e conseguenziali
provvedimenti volti alla acquisizione, stanziamento ed erogazione delle necessarie risorse
finanziarie rispetto a quanto indicato al precedente punto b);
4) Disporre la immediata esecutività del presente deliberato, onerando il Sindaco della immediata
trasmissione del predetto deliberato all’Ente Idrico Campano e al Consiglio di Distretto Sannita,
oltre che alla adozione dei necessari e conseguenziali provvedimenti finalizzati alla costituzione
della “Sannio Acque s.r.l.”, nella qualità di rappresentante legale dell’Ente.

Preso atto che la Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Campania, con diverse pronunce (ex
multis CAMPANIA 18-22/2023/PASP) ha ritenuto di esprimere, ex art. 5, comma 3, TUSP, parere negativo
in ordine all’acquisto da parte di diversi Comuni della provincia di Benevento di acquisizione di quote della
società Sannio Acque s.r.l. per le seguenti ragioni:

“alla luce dello specifico onere motivazionale, e in disparte la mancanza di una relazione istruttoria
(nella delibera è il sindaco a relazionare) manca allo stato un raffronto costi-benefici che possa
giustificare la partecipazione e l’uscita economica sopportata dall’ente (€ 2 per abitante) in relazione a:

 efficienza del servizio tramite società mista pubblica privata rispetto al modello gestionale

precedente (che non viene menzionato);

 redditività dell’investimento in termini di ritorno economico, in termini di piano economico

finanziario e di raggiungimento del “break even point”;

 numero, quantità e modalità di gestione del personale.

Il collegio evidenzia altresì la incerta copertura finanziaria; invero nel deliberato si decide di
sottoscrivere una quota della Alto Calore S.R.L. in misura pari a 2 euro per abitante con una spesa
presunta che sarà stanziata nel bilancio di previsione.
Si tratta evidentemente di una violazione del principio costituzionale di copertura della spesa e del
disposto di cui all’art. 49 del TUEL; al riguardo anche il responsabile finanziario aveva manifestato
alcune perplessità.”;

Preso atto che nessun atto consequenziale (costituzione società, versamento quota) è stato realizzato
successivamente alla deliberazione del consiglio comunale;



Dato atto che la deliberazione del consiglio comunale numero 1 del 18/01/2023 presenta diversi profili di
illegittimità così come rilevati dalla Corte dei Conti, sussistendo le ragioni di interesse pubblico e un termine
ragionevole dall’adozione;

Ritenuto, alla luce delle suesposte pronunce, procedere all’annullamento ex Art. 21-nonies della L.241/90
della propria deliberazione Numero 1 del 18/01/2023 ad oggetto: “Affidamento Servizio Idrico Integrato
dell’Ambito Distrettuale Sannita– Adesione al Deliberato EIC 69/2022 ed approvazione Statuto società
mista “Sannio Acque s.r.l.”;

Visti:

 gli artt. 43, comma 1, del d. lgs n. 267/2000;

 lo statuto comunale;

 il regolamento sul funzionamento del consiglio comunale;

 l’Art. 21-nonies. (Annullamento d'ufficio) della legge 241/1990:

“1. Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al

medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di

interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal

momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici,

inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli

interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro

organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all'adozione e al mancato

annullamento del provvedimento illegittimo.”;

Richiamata la propria competenza ai sensi dell'art. 42 comma 2), lett. (a) del d.lgs. n. 267/2000;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile o compatibilità economico finanziaria
espressi dal responsabile del servizio Finanziario, in ottemperanza all'art. 49 del d.lgs n. 267/2000;

con il seguente esito della votazione espressa nei modi di Legge:
• Consiglieri presenti: n.10
• Astenuti: n.0
• Consiglieri votanti: n.10
• Consiglieri votanti a favore: n.10
• Consiglieri votanti contrari: n.0

DELIBERA

Di annullare ex Art. 21-nonies della L.241/90 la propria deliberazione Numero 1 del 18/01/2023 ad
oggetto: “Affidamento Servizio Idrico Integrato dell’Ambito Distrettuale Sannita– Adesione al Deliberato
EIC 69/2022 ed approvazione Statuto società mista “Sannio Acque s.r.l.”;

Di trasmettere la presente deliberazione alla Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Campania,
all’Ente Idrico Campano e al Consiglio di Distretto Sannita.

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di
cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
con il seguente esito della votazione espressa nei modi di Legge:
• Consiglieri presenti: n.10
• Astenuti: n.0



• Consiglieri votanti: n.10
• Consiglieri votanti a favore: n.10
• Consiglieri votanti contrari: n.0

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta di deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del
D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. parere Favorevole.

Faicchio, 31/03/2023

Responsabile AREA AMMINISTRATIVA
f.to Dott. Carlo PISCITELLI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile della proposta di
deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt.. 49 e 147 bis, del D.Lgs.n.
267/2000 e s.m.i. parere Favorevole.

Faicchio, 31/03/2023

Responsabile AREA FINANZIARIA
f.to Dott. Carlo PISCITELLI



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Comunale
f.toArmando GUARINO

Il Segretario Comunale
f.toDott. Carlo PISCITELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, responsabile del settore competente alla pubblicazione attesta che il presente verbale di
deliberazione è stato pubblicato in copia all'Albo Pretorio Comunale in data 07/04/2023 con n. 162/2023
del registro delle Pubblicazioni per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Faicchio, 07/04/2023

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI

ESEGUIBILITA'/ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Comunale

• dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000;

Faicchio, 07/04/2023

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI

È copia conforme all'originale.

Faicchio, lì 07/04/2023

Il Segretario Comunale
Dott. Carlo PISCITELLI


